
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

лицей №378 

Кировского района Санкт-Петербурга 

 

ПРИКАЗ 

от 21.09.2023 № 430 

 

О формировании графика проведения оценочных процедур 

На основании письма Комитета по образованию от 12.08.2021 № 03-28-7050/21-0-0, в 

целях оптимизации количества проводимых в общеобразовательных организациях 

проверочных и иных диагностических работ: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Использовать в организации работы по формированию графика проведения 

оценочных процедур рекомендации, подготовленные Министерством просвещения 

Российской Федерации совместно с Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки (Письмо Минпросвещения России от 06.08.2021 №СК-228/03). 

2. При планировании оценочных процедур учитывать наличие информации, 

получаемой в ходе федеральных и региональных оценочных процедур, избегать 

дублирование по содержанию различных оценочных процедур. 

3. Формы, периодичность, порядок проведения текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся определить локальными нормативными актами 

(часть 2 статьи 30 Федерального закона №273-ФЗ). 

4. В целях упорядочивания системы оценочных процедур: 

 проводить оценочные процедуры по каждому учебному предмету в одной 

параллели классов не чаще 1 раза в 2,5 недели. При этом объем учебного времени, 

затрачиваемого на проведение оценочных процедур, не должен превышать 10% от всего 

объема учебного времени, отводимого на изучение данного учебного предмета в данной 

параллели в текущем учебном году; 

 не проводить оценочные процедуры на первом и последнем уроках, за 

исключением учебных предметов, по которым проводится не более 1 урока в неделю, 

причем этот урок является первым или последним в расписании; 

 не проводить для обучающихся одного класса более одной оценочной процедуры в 

день; 

 исключить ситуации замещения полноценного учебного процесса в соответствии с 

образовательной программой многократным выполнением однотипных заданий 

конкретной оценочной процедуры, проведения «предварительных» контрольных или 

проверочных работ непосредственно перед планируемой датой проведения оценочной 

процедуры; 

 при проведении оценочной процедуры учитывать необходимость реализации в 

рамках учебного процесса таких этапов, как проверка работ обучающихся, формирование 

массива результатов оценочной процедуры, анализ результатов учителем, разбор ошибок, 

допущенных обучающимися при выполнении работы, отработка выявленных проблем, 

при необходимости – повторение и закрепление материала; 

 не использовать для проведения оценочных процедур копии листов с заданиями, 

полученные в результате ксерографии (возможно использование материалов, 

распечатанных на принтере с высоким разрешением, типографических бланков, 

учебников, записей на доске и т.п.). 



5. В целях обеспечения открытости и доступности информации о системе 

образования: 

 сформировать единый график на учебный год с учетом оценочных процедур, 

запланированных в рамках учебного процесса и оценочных процедур федерального, 

регионального и районного уровней (Приложение); 

 разместить сформированный график не позднее чем через 2 недели после начала 

учебного года на сайте на главной странице подраздела «Документы» раздела «Сведения 

об образовательной организации» в виде электронного документа. 

6. График может быть скорректирован при наличии изменений учебного плана, 

вызванных: 

 эпидемиологической ситуацией; 

 участием в проведении национальных или международных исследований качества 

образования в соответствии с Приказом в случае, если такое участие согласовано после 

публикации графика; 

 другими значимыми причинами.  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор ГБОУ лицей № 378 

Кировского района Санкт-Петербурга     /Ковалюк С.Ю./ 

 

 

 

 



Приложение к приказу от 21.09.2023 № 430 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом от 21.09.2023 № 430 

ГБОУ лицей № 378 

Кировского района Санкт-Петербурга 

__________________ С.Ю. Ковалюк 

 

 

График проведения оценочных процедур в ГБОУ лицей № 378 Кировского района Санкт-Петербурга на 2023/2024 учебный год 

 

Месяц 
Федеральные оценочные 

процедуры 

Региональные 

оценочные 

процедуры 

Районные оценочные процедуры 

Оценочные процедуры, 

проводимые общеобразовательной 

организацией 

Сентябрь 

 

 РДР 

функциональной 

грамотности в 8-9 

классе 

Входная ДР 

1 классы (до 14.09) 

Входная/стартовая диагностика: 

 5, 10 класс - стартовая (в первый год 

изучение предмета, а также физика 7 

класс, химия 8 класс) 

 6, 7, 8, 9, 11 классы - входная 

Октябрь Контрольные работы (текущий контроль 

успеваемости осуществляется учителем в 

рамках освоения учебного предмета) 

Аттестация по итогам I четверти по всем 

предметам учебного плана 

Ноябрь  РДР 

функциональной 

грамотности в 8-9 

классе 

«Знак» 9 класс 

Обществознание (13.11-18.11) 

Биология, история (20.11- 25.11) 

География, английский язык (27.11-

02.12) 

Тренировочное итоговое сочинение в 11-х 

классах как допуск к  ГИА (14.11) 

Контрольные работы (текущий контроль 

успеваемости осуществляется учителем в 

рамках освоения учебного предмета) 

Декабрь   «Знак» 9 класс 

Математика (алгебра) (04.12-09.12) 

Физика, химия (11.12-16.12) 

«Знак» 11 класс 

Математика профиль (алгебра) 

Итоговое сочинение в 11-х классах как 

допуск к  ГИА (06.12) 

Контрольные работы (текущий контроль 

успеваемости осуществляется учителем в 

рамках освоения учебного предмета) 



Месяц 
Федеральные оценочные 

процедуры 

Региональные 

оценочные 

процедуры 

Районные оценочные процедуры 

Оценочные процедуры, 

проводимые общеобразовательной 

организацией 

(18.12-23.12) Аттестация по всем предметам учебного 

плана по итогам II четверти в 2-9 классах и I 

полугодию в 10-11 классах 

Январь   «Знак» 9 класс 

Математика (геометрия) (22.01-

27.01) 

«Знак» 11 класс 

Математика профиль (геометрия) 

(29.01-03.02) 

Контрольные работы (текущий контроль 

успеваемости осуществляется учителем в 

рамках освоения учебного предмета) 

Февраль Итоговое собеседование ИС-9 14.02  «Знак» 11 класс 

Математика база (12.02-17.02) 

Контрольные работы (текущий контроль 

успеваемости осуществляется учителем в 

рамках освоения учебного предмета) 

Март Всероссийские проверочные 

работы  

11 класс (история, биология, 

география, физика, химия, 

английский язык) 

10 класс (география)  

4 класс (русский язык, математика, 

окружающий мир) 

5 класс (русский язык, математика, 

история, биология) 

6 класс (русский язык, математика) 

7 класс (русский язык, математика) 

8 класс (русский язык, математика) 

6,7 классы (история, биология, 

география, обществознание) и 8 

классы (история, биология, 

география, обществознание, физика, 

химия) для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного 

выбора 

7 класс (английский язык) 

  Контрольные работы (текущий контроль 

успеваемости осуществляется учителем в 

рамках освоения учебного предмета) 

Аттестация по итогам III четверти по всем 

предметам учебного плана 

Апрель   Контрольные работы (текущий контроль 

успеваемости осуществляется учителем в 

рамках освоения учебного предмета) 

Май   Внутришкольный мониторинг качества 

подготовки обучающихся (итоговый) 

Аттестация по итогам учебного года по всем 

предметам учебного плана 

 


		2023-11-06T19:15:01+0300
	Директор Ковалюк Светлана Юрьевна




